76. M. Luther, *Opera omnia*, t. I, Iéna, 1564, p. 286. Il nous semble bon de citer, en vue des discussions qui auront lieu dans la suite, les phrases suivantes, écrites par Luther déjà en 1519 : « (in baptismo)... cum peccatum remittatur ibi, non ut non sit, sed ut non imputetur (ut B. Augustinus ait). Est

Luther faisait allusion à Rm 7 et les auteurs catholiques du temps de la Réforme ont toujours eu beaucoup de peine à réfuter l'interprétation, pourtant si discutable, que celui-ci donnait de ce chapitre. Entre-temps sa doctrine était en opposition manifeste avec l'enseignement traditionnel de l'Église selon lequel même les plus grands péchés sont remis dans le baptême. On comprend donc pourquoi la Bulle *Exsurge Domine* du 15 juin 1520 condamna la thèse luthérienne dans les termes mêmes où elle avait été proposée à Leipzig ⁷⁷. Parmi les quarante et une propositions du moine augustin qu'il qualifia comme étant « respectivement hérétiques, scandaleuses, fausses, etc. », Léon X cita en outre une phrase reprise de ses *Resolutiones disputationum de indulgentiarum virtute*, éditées en 1518 :

« Fomes peccati, etiamsi nullum adsit actuale peccatum, moratur exeuntem a corpore animam ab ingressu coeli ⁷⁸. »

A deux reprises, le Pape condamna la conception luthérienne de la mauvaise concupiscence, qui reste toujours en nous comme un vrai péché. C'est autour de ce problème que va se concentrer, pendant toute la période qui nous occupe, la controverse entre protestants et catholiques au sujet du péché originel.

En 1520, Luther n'était plus l'homme à se laisser intimider par des anathèmes pontificaux. Dans son *Assertio omnium articulorum M. Lutheri per bullam Leonis X novissimam damnatorum*, qu'il publia aussitôt, il semble même parfois durcir ses positions ⁷⁹. De toute façon, ce qu'il y dit au sujet de la permanence en nous du péché est clair et net. Tous les saints de tous les temps, affirme Luther, ont reconnu avec saint Paul que le péché habitait en eux ⁸⁰. Et qu'on ne vienne surtout pas dire que la concupiscence n'est qu'un défaut ou une infirmité, ou simplement la peine du péché qui nous est remis dans le baptême :

« Quomodo enim non erit vere peccatum, cum ad hoc, ut vere peccatum esse probet, adducat (Apostolus) legem prohibentem concupiscere, et fateatur sese non concupiscere non posse, ac per hoc vere, non defectu tantum, sed

ergo peccatum ibi verissime, nisi quod non imputatur, eo quod ceptum est expelli. Reatus quidem solutus est, ipsum autem manet, donec et ipsum expellatur » (*Ibid.*, p. 287). « Error ergo est, et humana sunt commenta, quod peccatum, quo ad formale suum tollitur. Formale autem apperiant privationem gratiae, materiale ipsum fomitem vel habitum. Reatus tantum tollitur, formale autem tantum manet, quantum materiale, hoc est, privatio gratiae, tanta ibi est, quanta est concupiscentia reliqua » (*Ibid.*, p. 287-288).

⁷⁷. *Denz.* 742.

⁷⁸. M. Luther, *Opera omnia*, t. I, Iéna, 1564, p. 92. Voir *Denz.* 743.

⁷⁹. H. Jedin, *op. cit.*, t. I, p. 147.

⁸⁰. « Quamquam ego vehementer admiror hanc sententiam non esse omnibus sanctissimam, nedum sperassem ulli videri damnandam, quam scimus omnium sanctorum, per tot saecula confessione probatam » (M. Luther, *Opera omnia*, t. II, Iéna, 1566, 296).

peccato contra legem agere. Nam et ipsimet cogentur hoc peccatum dicere, quod contra legem fit quocumque modo. At defectus ille, quem extenuando peccatum, sic vocant, certe contra legem est⁸¹. »

Face à ses contradicteurs catholiques, Luther est donc plus explicite encore, si possible, que dans son Commentaire sur Romains : le péché qui — ainsi prétend-il — selon Rm 7 habite en tout chrétien, est un véritable péché⁸². Mais à quoi le baptême sert-il donc ? La réponse du réformateur est restée la même :

« Concludamus ergo cum pulcherrimo verbo Augustini : Peccatum, inquit, remittitur in baptismo ; non ut non sit, sed, ut non imputetur (83). »

Pourtant, quoique à contre-cœur, Luther se déclare prêt à faire une concession, qui — à ses yeux, au moins — laisse intacte sa thèse fondamentale :

« Respondeo, quid hic dicere possum, nisi quod urgentibus eodem argumento Pelagianis, Augustinus dixit, scilicet peccatum remitti quo ad reatum, sed non quo ad actum, seu (ut ipsis verbis utar) Peccatum istud reatu transit, actu manet. Sicut enim (ut idem ait) aliquod peccatum transit actu, et manet reatu (sicut est omne actuale) ita e contra, hoc originis peccatum transit reatu et manet actu. Ecce non negat esse peccatum, nec dicit solum defectum aut poenam esse, sed peccatum actu et vere esse⁸⁴. »

Luther veut donc bien admettre avec saint Augustin que le *reatus* du péché originel est remis dans le baptême, du moment qu'on lui concède que l'*actus* subsiste.

Pour comprendre la portée de cette distinction, il faut remonter quelques siècles en arrière, car la réponse de Luther n'est en apparence que l'écho fidèle de l'enseignement du Maître des Sentences lui-même. Du fait précisément qu'il avait identifié le péché originel à la concupiscence, le Lombard s'était heurté au même problème. Sa solution s'inspire de quelques textes augustiniens. Comme elle constitue en quelque sorte le point de départ de tout le débat, il nous faut la citer *in extenso* :

« Quoniam supra dictum est originale peccatum esse vitium concupiscentiae, ... superest investigare quomodo in baptismo dimittatur, cum etiam post baptismum remaneat concupiscentia quae ante fuerat.

... Manet ergo, ut ait Augustinus, in corpore hujus carnalis concupiscentia, cujus vitiosis desideriis non obedire praecipimur ; quae tamen concupiscentia quotidie minuitur in proficientibus et continentibus. Sed licet remaneat concupiscentia post baptismum, non tamen dominatur et regnat sicut ante ; imo per gratiam baptismi mitigatur et minuitur, ut post dominare non valeat, nisi

81. *Ibid.*, p. 298.

82. Cfr déjà son commentaire sur Rm 4, 7 (*Op. cit.*, t. I, p. 25 ss). Voir aussi p.e. In Rm 7, 17 : « Non enim ad ocium vocati sumus, sed ad laborem contra passiones. Quae non essent sine culpa (sunt enim vere peccata et quidem damnabilia), nisi misericordia Dei non imputaret » (*Op. cit.*, t. II, p. 50).

83. M. Luther, *Opera omnia*, t. II, Iéna, 1566, p. 298.

84. *Ibid.*

quis reddat vires hosti eundo post concupiscentias. Nec post baptismum remanet ad reatum, quia non imputatur ad peccatum ; sed tantum poena peccati est ; ante baptismum vero, poena est et culpa...

Idem, in lib. de Nuptiis et Concupiscentia : Concupiscentia carnis, licet in regeneratis iam non deputetur in peccatum, quaecumque tamen proles nascitur, obligata est originali peccato. Item : Dimittitur concupiscentia carnis in baptismo, non ut non sit sed ut non imputetur in peccatum. Hoc est enim non habere peccatum, non esse reum peccati. Quomodo ergo alia peccata praetereunt actu, et remanent reatu, ut homicidium et similia, ita e converso fieri potest ut concupiscentia praetereat reatu, et remaneat actu⁸⁵. »

Pierre Lombard reprend donc, parfois assez librement, certains passages du *De nuptiis et concupiscentia*, lib. I, c. 23 à 26⁸⁶, où il trouve surtout la distinction entre *reatus* et *actus*, qui lui semble essentielle pour la bonne solution du problème.

Qu'il nous soit permis d'interrompre un instant notre exposé historique pour insérer une remarque critique au sujet de la valeur intrinsèque de cette distinction, qui jouera un rôle si important dans la controverse sur le péché originel, même encore après le concile de Trente⁸⁷. Augustin part de ce qui lui semble une donnée immédiate de l'expérience, notamment que le péché actuel peut cesser d'exister tout en n'étant point remis. Il faut dire clairement que c'est là un simple anthropomorphisme, qui ne pouvait donc pas manquer d'engendrer de dangereuses confusions. Strictement parlant, on doit dire que le péché est remis au moment même où il cesse d'exister, c'est-à-dire au moment où le sujet cesse d'y être attaché et se convertit. Si l'on considère les choses d'un point de vue extérieur et assez superficiel, le langage d'Augustin peut se justifier dans une certaine mesure, mais lorsqu'on l'érige en principe théologique, l'on s'enferme dans une manière de raisonner fort inadéquate et qui mène tout droit à la justification extrinsèque de Luther.

Il nous paraît extrêmement regrettable que, à notre connaissance, aucun auteur de l'époque de la réforme ne se soit clairement aperçu de la difficulté. L'usage qu'avait fait le Lombard de la distinction *reatus-actus* était encore assez inoffensif, entre autres parce que, comme les controversistes catholiques l'ont si souvent répété, Augustin et le Maître des Sentences ne parlent point du *péché*, mais de la *concupiscence* qui subsiste, tout en n'étant plus imputée⁸⁸.

Mais il faut avouer que, surtout si l'on identifie le péché originel à la concupiscence, il est très facile de passer d'une formule à l'autre. D'ailleurs, le langage des grands scolastiques se rapproche déjà sen-

85. *Sententiarum libri quatuor*, Lib. II, d. 32 (P.L., 192, 726-727).

86. P.L., 44, 428-430. Il est à noter que la remarque « ... tantum poena peccati est ; ante baptismum vero, poena est et culpa... » est du Lombard lui-même.

87. La distinction *actus-reatus* est capitale dans la théologie de Baius (1513-1589).

88. Voir déjà *supra*, n. 31.

siblement de celui de Luther. C'est nettement le cas, par exemple, chez Bonaventure qui interprète comme suit le texte du Lombard :

« Et hinc est, quod Magister dicit, quod *originale* in baptismo transit reatu et remanet actu, quia, etsi remaneat concupiscentia, non tamen remanet prout est culpa et obligatoria ad poenam⁸⁹. »

Albert le Grand parle dans le même sens⁹⁰ et si saint Thomas évite de justesse l'expression récriminée, l'on peut se demander s'il l'aurait rejetée catégoriquement⁹¹.

Toutefois, il nous semble manifeste que, même chez les grands scolastiques, la portée de ces formules reste profondément différente de celle que leur donnera Luther. Pour ce dernier si le *reatus* est remis, ce qui reste est un péché au sens vrai du terme, pour le Maître des Sentences et ses disciples, après le baptême, on ne peut plus parler que de la peine du péché. Les scolastiques avaient en effet pris à la lettre ce qu'ils avaient lu chez Augustin :

« Hoc est enim non habere peccatum, non esse reum peccati⁹². »

C'est encore dans ce même adage que Jean Fisher, évêque de Rochester, a pensé trouver l'argument décisif contre la doctrine luthérienne. Il importe beaucoup, estime Fisher dans son *Assertionis Lutheranae confutatio*⁹³ éditée en 1523, de distinguer les différentes significations du terme *peccatum*. Le péché au sens propre est le *reatus* et quand celui-ci est remis, on n'est plus pécheur au véritable sens du mot :

« Hoc est enim non habere peccatum, reum non esse peccati. Ecce quando reatus aufertur, sive originalis, sive actualis peccati, iam non manet peccatum, secundum ipsam veram peccati rationem. Quia sublato peccati reatu, iam is qui fuerat ante peccator, non habet peccatum, nimirum quia iam non est reus peccati. Ex iis liquido constare puto, quod quisquis reatum nullum habet, vel sua, vel primorum parentum voluntate contractum peccatum non habet secundum ipsam veri peccati rationem⁹⁴. »